
La presente deliberazione viene affissa il 18.11.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

COPIA Deliberazione n. 265 del 17.11.2020 del Presidente della Provincia   

 

Oggetto: FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE 

SUPERIORI DI COMPETENZA DI PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE.  

ARTICOLO 1, COMMI 63 E 64, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. 

ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 

L'anno duemilaventi, il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 15,45  presso la 

Rocca dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto. 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta del SETTORE TECNICO- SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA e 

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;  

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex 

articolo 108 del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000;  

- lo Statuto Provinciale; 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

di approvare la proposta di cui in oggetto che allegata al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale e per l’effetto: 

 



1. DI APPROVARE, quale atto di indirizzo, gli interventi da finanziare come riportato 

nell’allegato “A”, con le rispettive priorità e i relativi importi. 

2. DI ONERARE il Dirigente del Settore Tecnico di tutti gli adempimenti connessi alla finalità 

del finanziamento. 

3. DI DARE ATTO che gli interventi saranno inseriti nel Programma Triennale dei LL.PP. ed 

elenco annuale 2020. 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione , stante l’urgenza , immediatamente eseguibile , 

ai sensi dell’art. 134 co.4 del D.l.gs 267/2000. 



  
 
 
 

 

 
OGGETTO: FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE SUPERIORI DI 

COMPETENZA DI PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE.  

ARTICOLO 1, COMMI 63 E 64, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. 

ATTO DI INDIRIZZO  

 
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 

 

 

Premesso che: 

 l’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, così come modificato dall’articolo 

38-bis del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

febbraio 2020, n. 8, ha previsto uno stanziamento di complessivi 855 milioni di euro dal 2020 al 2024 

per il finanziamento di interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle 

scuole superiori di competenza di province e città metropolitane; 

Considerato che: 

 in attuazione di tale disposizione è stato adottato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 

luglio 2020, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di riparto delle risorse in favore di 

Province e Città metropolitane; 

 l’importo assegnato a questo Ente è pari a 6.424.078,98 per l’annualità 2020-2024; 

Dato atto che: 

 le Province e le Città metropolitane devono trasmettere al Ministero dell’Istruzione l’elenco degli 

interventi che intendono finanziare; 

 il Settore Tecnico dell’Ente, servizio edilizia scolastica, vista la nota del MIUR acquisita in data 

08/10/2020 al prot. n. 23226, ha individuato gli interventi da finanziare prioritariamente, secondo le 

indicazioni del Ministero: 

1. nell’ambito della programmazione triennale 2018-2020; 

2. tra quelli necessari a seguito di verifiche di vulnerabilità sismica già espletate sugli edifici 

ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2; 

3. quelli necessari a seguito delle indagini diagnostiche su solai e controsoffitti; 

4. ulteriori interventi urgenti per garantire l’agibilità delle scuole e il diritto allo studio in ambienti 

sicuri; 

 gli interventi sono riportati nell’allegato “A” con le rispettive priorità e i relativi importi; 

 i predetti interventi saranno inseriti nel Programma Triennale dei LL.PP. 2020/2022 elenco annuale 

2020; 



Visto: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 lo Statuto Provinciale; 

Ritenuto doversi approvare la proposta in oggetto; 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

DI APPROVARE, quale atto di indirizzo, gli interventi da finanziare come riportato nell’allegato “A”, 

con le rispettive priorità e i relativi importi; 

DI ONERARE il Dirigente del Settore Tecnico di tutti gli adempimenti connessi alla finalità del 

finanziamento; 

DI DARE ATTO che gli interventi saranno inseriti nel Programma Triennale dei LL.PP. ed elenco 

annuale 2020; 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 

DLgs 267/2000. 

 

Benevento, lì 16.11.2020. 

Il Dirigente del Settore Tecnico 

F.to Ing. Angelo Carmine GIORDANO 



PARERI 

 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE SUPERIORI DI COMPETENZA DI 

PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE.  

ARTICOLO 1, COMMI 63 E 64, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. 

ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento,16.11.2020 

Il Dirigente del Settore Tecnico 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 16.11.2020                                                                               16.11.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

Dott. Nicola Boccalone 

                     F.to digitalmente 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al 

Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed 

efficienza.  

 

Benevento, 16.11.2020 

                                                                                                  Il DIRETTORE GENERALE 

Dott. Nicola Boccalone 

F.to digitalmente 

 

 



Firmatario 1: 

BOCCALONE NICOLA 

Firma verificata:OK 

Verifica di validita' online: 

Effettuata con metodo CRL. Timestamp della risposta del servizio 17/11/2020 11:13:07 

 

Dati del certificato del firmatario BOCCALONE NICOLA: 

Nome, Cognome:NICOLA BOCCALONE 

Numero identificativo:WSREF-65012741382201 

Data di scadenza:14/09/2023 10:26:08 

Autorita' di:          ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A.,                                                                                                                

Qualified Trust Service Provider,  

,IT 

Documentazione del certificato (CPS):https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf 

Identificativo del CPS: OID 0.4.0.194112.1.2 

Identificativo del CPS:OID 1.3.6.1.4.1.29741.1.7.1 

Identificativo del CPS: OID 1.3.76.16.6 

 

 

Fine rapporto di verifica 

 Il futuro digitale e' adesso 

InfoCert S.p.A. 2016 | P.IVA 07945211006 

 

 

 

  

https://www.infocert.it/


 

Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.  265  del 17.11.2020   

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 17.11.2020, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 17.11.2020 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 
 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 18.11.2020  al n.___2754__________ ai sensi 

dell’ art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                   IL MESSO 

                F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Libera del Grosso 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia, 

secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 giorni 

consecutivi dal _________________ 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 


